XXXIX. « Ce que je vais dire semblera peut-être minutieux et ridicule; je le dirai cependant, ne fût-ce que pour qu'on en rie. A quel point croyez-vous que n'ont pas dégradé l'éloquence ces étroits manteaux dans lesquels nous venons, serrés et emprisonnés, causer avec les juges? Combien de force ne doivent pas ôter au discours ces salles d'audience et ces greffes où l'on débrouille

causæ explicantur? Nam, quo modo nobiles equos cursus et spatia probant, sic est aliquis oratorum campus, per quem nisi liberi et soluti ferantur, debilitatur ac frangitur eloquentia. Ipsam quin immo curam et diligentis stili anxietatem contrariam experimur, quia sæpe interrogat iudex, quando incipias, et ex interrogatione ejus incipiendum est. Frequenter probationibus et testibus silentium importunus indicit. Unus inter hæc dicenti aut alter assistit, et res velut in solitudine agitur. Oratori autem clamore plausuque opus est et velut quodam theatro; qualia cotidie antiquis oratoribus contingebant, cum tot pariter ac tam nobiles forum coartarent, cum clientelæ quoque ac tribus ac municipiorum etiam legationes ac pars Italiæ periclitantibus assisteret, cum in plerisque judiciis crederet populus Romanus sua interesse quid judicaretur. Satis constat C. Cornelium ¹⁵⁰ et M. Scaurum ¹⁵¹ et T. Milonem et L. Bestiam ¹⁵² et P. Vatinium ¹⁵³ concursu totius civitatis et accusatos et defensos, ut frigidissimos quoque oratores ipsa certantis populi studia excitare et incendere potuerint. Itaque hercule ejus modi libri exstant, ut ipsi quoque qui egerunt non aliis magis orationibus censeantur.

XL. Jam vero contiones assiduæ et datum jus potentissimum quemque vexandi atque ipsa inimicitiarum gloria, cum se plurimi disertorum ne a P. quidem Scipione ¹⁵⁴ aut L. Sulla aut Cn. Pompeio abstinerent, et ad incessendos principes viros, ut est natura invidiæ, populi quoque ut histriones ¹⁵⁵ auribus uterentur, quantum ardorem ingeniis, quas oratoribus faces admovebant ¹⁵⁶ |

Non de otiosa et quieta re loquimur et quæ probitate

maintenant presque la plupart des causes? S'il faut aux généreux coursiers une lice et de l'espace pour montrer leur vigueur, de même l'orateur a besoin d'une carrière où son génie se déploie librement et sans contrainte; sinon, l'éloquence languit et perd tout ressort. Il n'est pas jusqu'aux soins et jusqu'au travail scrupuleux de la forme qui ne tournent contre nous; car le juge nous demande souvent quand nous allons en venir au fait, et il faut y venir quand il le demande. Souvent aussi il interrompt fâcheusement l'avocat pour faire entendre les preuves et les témoins. Pendant ce temps il reste un ou deux auditeurs, et le procès se déroule comme dans un désert. Or il faut à l'orateur des acclamations, des applaudissements, presque un théâtre; et voilà les avantages que trouvaient chaque jour les orateurs anciens, alors que tant d'illustres personnages encombraient le forum, et que par surcroît une foule de clients, les tribus, les députations des villes municipales, une partie de l'Italie venaient soutenir l'accusé en péril; alors que, dans la plupart des affaires, le peuple romain se croyait intéressé lui-même au jugement qui serait prononcé. On sait assez que C. Cornelius, M. Scaurus, T. Milon, L. Bestia avaient fait accourir la ville entière lorsqu'ils furent soit accusés, soit défendus; il n'est pas de si froid orateur que les débats enflammés de la foule n'eussent pu à eux seuls animer et enflammer. Aussi les discours auxquels de tels procès donnèrent lieu sont restés, et leurs auteurs n'ont pas de plus beaux titres oratoires.